

Postadres: Postbus 24,
9410 AA Beilen
Telefoon: (0593) 53 92 22
E-mail: gemeente@middendrenthe.nl
Internet: www.middendrenthe.nl

Bezoekadressen:

Beilen: Raadhuisplein 1
Smilde: Hoofdweg 24
Westerbork: B.G. van Weezelplein 10

D66 Fractie Midden-Drenthe
t.a.v. mevrouw H.G. van der Roest
Ereprijslaan 3
9413AA BEILEN

Datum: 8 maart 2013

Behandeld door: de heer J. Darwinkel

Zaaknummer: 114748 Pincode: 6459

Onderwerp: Uitgaande brief

Uw brief van: 6 maart 2013

Uw kenmerk: /

Bijlagen:

Verzonden op:

Geachte mevrouw van der Roest,

Hierbij de beantwoording van de door u ingevolge artikel 41 van het reglement van orde gestelde vragen over de ontwikkeling van de wijk Nagtegaal en de onderwijshuisvesting.

Overigens klopt het in de aanhef van uw brief gestelde niet. Het oorspronkelijke stedenbouwkundige plan voor de wijk ging al uit van 800 woningen. Bij het opstellen van het bestemmingsplan in 2000 bleek dat de woningbehoefte in Beilen voor de planperiode 2000-2010 lager lag. Er is toentertijd daarom een maximale plancapaciteit van 600 woningen opgenomen (461 bij recht, de rest na wijziging van het bestemmingsplan). Op dit moment is een bestemmingsplan in procedure waarin een maximale plancapaciteit van 665 woningen wordt opgenomen.

Vraag 1: Klopt het dat de gemeente hierover afspraken gemaakt heeft met de ontwikkelaar Credo en daarvoor financiële middelen krijgt die o.a. gereserveerd worden voor bovenwijkse voorzieningen?

Antwoord: Met de ontwikkelaar wordt voor de toename van het aantal woningen een anterieure overeenkomst afgesloten. Onderdeel daarvan is dat de ontwikkelaar een bijdrage levert aan bovenwijkse voorzieningen.

Vraag 2: Kunt u aangeven om welk bedrag het hier gaat?

Antwoord: Het openbaar maken van dit bedrag kan grote gevolgen hebben voor onze bedrijfsvoering, waardoor vertrouwelijk met deze gegevens moet worden omgegaan.

Vraag 3: Heeft u kennis genomen van de huisvestingsaanvraag van de stichting OBOMD?

Antwoord: Wij hebben kennis genomen van de door de stichting OBOMD ingediende huisvestingsaanvra(a)g(en) voor 2014.

Vraag 4: Vraagt de stichting een bijdrage in de kosten voor aanpassingen in de school G.A. de Ridder voor uitbreiding klaslokaal? Zo nee, heeft zij dit in een eerder stadium wel gedaan? Is deze wens besproken met uw afdeling? Wat is hierop de reactie geweest?

Antwoord: Het schoolbestuur vraagt voor 2014 middelen om in het huidige gebouw een extra lesruimte te realiseren. De wens tot uitbreiding is bekend bij de afdeling en wordt op basis van de in de onderwijshuisvestingsverordening vastgelegd procedure beoordeeld. Deze beoordeling vindt de komende maanden plaats. In gesprekken met de bovenschoolse directeur en een vertegenwoordiging van de school is aangegeven dat het geen gemeentelijk beleid is om in te stemmen met dit soort huisvestingsvoorzieningen zolang er sprake is van leegstand in andere in de nabijheid gelegen scholen van het hetzelfde bestuur (Mr. H. Smeenge).

Vraag 5: Zijn er bij eerdere aanvragen afgelopen jaren wel aanvragen voor uitbreiding geweest en zijn die wel of niet gehonoreerd? Om welke bedragen ging het hier?

Antwoord: De school is in voorgaande jaren uitgebreid met door de gemeente bekostigde semi-permanente voorzieningen. De kosten daarvan zijn moeilijk aan te geven omdat die voorzieningen gelijktijdig met soortgelijke bij andere scholen zijn gerealiseerd.

Vraag 6: Deelt u onze mening dat de school al jaren significant meer instroom krijgt door de uitbreiding van de wijk Nagtegaal?

Antwoord: Gelet op de ligging van de school ten opzichte van de wijk Nagtegaal ligt het voor de hand dat veel ouders kiezen voor de G.A. de Ridderschool.

Vraag 7: Deze instroom de komende jaren nog zal toenemen door de uitbreiding van 65 woningen?

Antwoord: In z'n algemeenheid leidt bouw van woningen tot aanwas van leerlingen. Echter, prognoses geven aan dat het totaal aantal leerlingen in Beilen (en de gemeente) de komende jaren aanzienlijk (rond de 25%) terug loopt. Bij het opstellen van de prognoses wordt onder meer rekening gehouden met gerealiseerde woningen en met bouwmogelijkheden in de komende jaren. Het valt, gelet op de leerlingenprognoses, te betwijfelen of de bouw van 65 woningen per saldo zal leiden tot een hoger aantal leerlingen dan nu het geval is.

Vraag 8: Klopt het dat u van mening bent dat de school of een leerlingenstop moet uitspreken of leerlingen bij de Harm Smeengeschool onder moet brengen?

Antwoord: Wij kennen geen leerlingenstop. Het is echter gemeentelijk beleid om in voorliggende situatie te verwijzen naar leegstand in een in de nabijheid gelegen school van hetzelfde bestuur. Dit is geregeld in de door de gemeenteraad vastgestelde onderwijshuisvestingsverordening. Deze verordening is in overleg en met instemming van de schoolbesturen tot stand gekomen.

Vraag 9: Deelt u onze mening dat ouders de vrijheid moeten hebben en houden om hun kinderen naar de school te kunnen sturen die zij kiezen?

Antwoord: De vrijheid van ouders trekken wij niet in twijfel. Zie echter ons antwoord bij vraag 8.

Vraag 10: Bent u er van op de hoogte dat de school de laatste jaren nieuwe instroom in het speellokaal heeft gehuisvest? En er ook al twee noodgebouwen staan naast de school? Op het ogenblik een groep in de lerarenkamer opgevangen wordt.

Antwoord: Het is ons bekend dat de school nevenruimten voor het geven onderwijs gebruikt en dat er eerder semi-permanente lokalen zijn geplaatst.

Wij bestrijden niet dat de school momenteel (te) krap gehuisvest is. Gelet op de prognoses is dat van tijdelijke aard. Verder geldt wat hiervoor bij vraag 8 is aangegeven.

Vraag 11: Deelt u onze mening dat er een causaal verband bestaat tussen de beslissingen enerzijds de uitbreiding Nagtegael en anderzijds de problemen met huisvesting van de G. A. de Ridderschool?

Antwoord: We ontkennen niet dat Nagtegael bijdraagt aan de omvang van de schoolbevolking.

Zie ook de toelichting bij vraag 7.

Vraag 12: Deelt u onze mening dat iedere euro die de school investeert in huisvesting niet besteed kan worden aan inhoudelijk aanbod onderwijs, (personeel, leermiddelen etc)?

Antwoord: Euro's kunnen maar 1 keer worden uitgegeven. De situatie zoals die zich momenteel voor doet bij de G.A. de Ridderschool en waarbij tijdelijk gebruik wordt gemaakt van nevenruimten is in financiële zin voordelig voor het schoolbestuur: veel leerlingen/vergoeding ten opzichte van naar verhouding een beperkt aantal vierkante meters (meer voor leerlingen). Omgekeerd betekent leegstand zoals in de Mr. H. Smeengeschool het geval is een kostenpost voor het schoolbestuur: veel vierkante meters ten opzichte van het aantal leerlingen (leegstandskorting)

In financiële zin is het voor het schoolbestuur aantrekkelijk leegstand te voorkomen.

Vraag 13: Bent u bereid als de stichting een aanvraag voor uitbreiding heeft gedaan, ook al is die mogelijk in een eerder stadium van de aanvraag al "geblokkeerd", om in uw beoordeling mee te nemen dat de verkregen middelen uit de uitbreiding Nagtegael bovenwijks, dus ook naar de uitbreiding van de school kunnen gaan? Zo nee, wilt u dit dan motiveren?

Antwoord: De investering mag niet bekostigd worden uit incidentele middelen als bovenwijkse voorzieningen.

Met vriendelijke groet,
burgemeester en wethouders van Midden-Drenthe,

de secretaris,

de burgemeester.